EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070 Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in CIN U20299DL1955NPLO23253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

## प्रेस विज्ञप्ति

## आगरा स्टोन इनले वर्क को जीआई टैग प्राप्त होने पर एचईए - आगरा ने सम्मान समारोह के साथ जश्न मनाया

नई दिल्ली – 29 जून 2025 – हस्तिशिल्प निर्यातक संघ (एचईए), आगरा ने हाल ही में आगरा स्टोन इनले वर्क के लिए भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग मिलने पर एक विशेष सदस्य सम्मान सम्मेलन का आयोजन किया I यह एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है जो इस क्षेत्र की विशिष्ट कारीगर विरासत और सिंदयों पुरानी शिल्प उत्कृष्टता को मान्यता देता है, श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच ने बताया।

इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि डॉ. नीरज खन्ना, अध्यक्ष – ईपीसीएच उपस्थित थे, जिन्हें भारत के हस्तशिल्प को बढ़ावा देने और क्षेत्रीय शिल्प पहचान का समर्थन करने के लिए उनके प्रतिबद्ध नेतृत्व के लिए सम्मानित किया गया। एसोसिएशन ने श्री सलमान आज़म; श्री राजेंद्र गुप्ता, श्री रजत अस्थाना, सदस्य – सीओए ईपीसीएच; श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक – ईपीसीएच और श्री रोहित ढल, श्री रजत सिंघल और श्री तुषार सिक्का, यंग एक्सपोर्टर्स सोसाइटी (वाईईएस), मुरादाबाद को भी सम्मानित किया। जीआई टैग हासिल करने में योगदान देने वाले प्रमुख संस्थानों के गणमान्य व्यक्तियों का भी स्वागत और अभिनंदन किया गया, जिनमें डॉ. टी. के. राउत, निदेशक – कपड़ा समिति, मुंबई (वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार); श्री सुशील कुमार, सहायक निदेशक – एमएसएमई, आगरा और श्री प्रहलाद अग्रवाल, अध्यक्ष – आगरा टूरिस्ट वेलफेयर एसोसिएशन शामिल थे। कार्यक्रम के दौरान, ईपीसीएच ने एचईए आगरा के सचिव डॉ. एस. के. त्यागी को आगरा के हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने में उनकी समर्पित सेवा और क्षेत्र के प्रतिष्ठित पत्थर जड़ाई कार्य के लिए जीआई टैग हासिल करने में उनकी महत्वपूर्ण भूमिका के लिए विशेष रूप से सम्मानित किया।

सभा को संबोधित करते हुए, ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने परिषद के दूरदर्शी दृष्टिकोण को साझा किया, जिसमें सदस्य निर्यातकों के लिए केंद्रित आउटरीच कार्यक्रमों, ब्रांडिंग और पैकेजिंग में बढ़े हुए प्रयासों, कौशल विकास और प्रशिक्षण के माध्यम से क्षमता निर्माण और उत्पाद नवाचार और खरीदार अनुपालन मानदंडों के पालन के लिए एक मजबूत प्रोत्साहन की आवश्यकता पर जोर दिया गया। उन्होंने क्षेत्र के शिल्पों की पहचान और बाजार तक पहुँच को घरेलू और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर बढाने में एचईए आगरा को ईपीसीएच के पूर्ण समर्थन का आश्वासन दिया।

हस्तिशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तिशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के विभिन्न शिल्प समूहों में घर, जीवन शैली, वस्त, फर्नीचर और फैशन आभूषण और सहायक उपकरण उत्पादों के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छिव बनाने के लिए एक नोडल संस्थान है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि वर्ष 2024-25 के दौरान कुल हस्तिशिल्प निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच +91-9810679868 EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-†10070 Tel: +91-†1-26135256 Fax: +91-†1-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

#### PRESS RELEASE

# HEA – AGRA CELEBRATES GI TAG FOR AGRA STONE INLAY WORK WITH FELICITATION CEREMONY

**New Delhi – 29th June'2025** – The Handicrafts Exporters Association (HEA), Agra organized a special members' meet on the evening of 28th June 2025 to celebrate the recent conferment of the Geographical Indication (GI) Tag for Agra Stone Inlay Work – a momentous milestone that recognizes the region's distinctive artisanal heritage and centuries-old craft excellence informed Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

Present during the event were Guest of Honour Dr. Neeraj Khanna, Chairman – EPCH, felicitated for his committed leadership in promoting India's handicrafts and for supporting regional craft recognition. The Association also honoured Mr. Salman Azam; Mr. Rajendra Gupta, Mr. Rajat Asthana, Members – CoA EPCH; Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH and Mr. Rohit Dhall, Mr. Rajat Singhal and Mr. Tushar Sikka from the Young Exporters Society (YES), Moradabad. Dignitaries from key institutions who contributed to achieving the GI Tag were also welcomed and felicitated, including Dr. T. K. Rout, Director – Textiles Committee, Mumbai (Ministry of Textiles, Govt. of India); Mr. Sushil Kumar, Assistant Director – MSME, Agra and Mr. Prahlad Agarwal, President – Agra Tourist Welfare Association. During the event, EPCH specially honoured Dr. S. K. Tyagi, Secretary – HEA Agra, for his dedicated service in promoting Agra's handicrafts exports and his pivotal role in securing the GI Tag for the region's iconic stone inlay work.

Addressing the gathering, Dr. Neeraj Khanna, Chairman – EPCH, shared the Council's forward-looking vision, emphasizing the need for focused outreach programs for member exporters, enhanced efforts in branding and packaging, capacity building through skill development and training, and a strong push for product innovation and adherence to buyer compliance norms. He assured EPCH's complete support to HEA Agra in furthering the recognition and market reach of the region's crafts, both domestically and internationally.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and craftspersons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million) informed by Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

------

### For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH +91-9810679868

Encl: Hindi, English version and photos



**Photo 1:** Guest of Honour Dr. Neeraj Khanna, Chairman – EPCH, alongwith Mr. Salman Azam, Mr. Rajendra Gupta, Mr. Rajat Asthana, Members – CoA EPCH; Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH; Mr. Rohit Dhall, Mr. Rajat Singhal and Mr. Tushar Sikka from the Young Exporters Society (YES), Moradabad; Dr. T. K. Rout, Director – Textiles Committee, Mumbai (Ministry of Textiles, Govt. of India); Mr. Sushil Kumar, Assistant Director – MSME, Agra and Mr. Prahlad Agarwal, President – Agra Tourist Welfare Association seen during felicitation ceremony held at Agra.



**Photo 2:** Dr. S. K. Tyagi, Secretary – HEA Agra, being felicitated by Dr, Neeraj Khanna, Chairman – EPCH along with other dignitaries for his dedicated service in promoting Agra's handicrafts exports and playing a pivotal role in securing the GI Tag for the region's iconic stone inlay work during felicitation ceremony held at Agra.